
agence frangaise da lutte contre !e dopage 

M. ... 

Decision n° 2008-58 du 25 septembre 2008 

L'AGENCE FRANCAISE DE LUTTE CONTRE LE DOPAGE, 

Vu le code du sport, notamment ses articles L.230-1 a L.232-31 et R.232-10 a 
R.232-98 ; 

Vu le code de la sante publique, notamment ses articles R.3632-2, R.3632-3, 
R.3632-39 et R.3632-40 ; 

Vu le decret n° 2006-1204 du 29 septembre 2006 relatif a ['organisation et 
au fonctionnement de I'Agence frangaise de lutte contre le dopage, notamment son 
article 35-11 ; 

Vu le decret n° 2006-1768 du 23 decembre 2006 relatif aux procedures et sanctions 
disciplinaires en matiere de lutte contre le dopage humain ; 

Vu le decret n° 2007-41 du 11 Janvier 2007 portant publication de I'amendement 
a I'annexe de la convention contre le dopage adopte par le groupe de suivi lors de sa 
24^me reunion les 14 et 15 novembre 2006 a Strasbourg ; 

Vu le decret n° 20007-462 du 25 mars 2007 relatif aux controles autorises pour la 
lutte contre le dopage et a I'agrement et I'assermentation des personnes chargees des 
controles ; 

Vu le decret n° 2007-1133 du 24 juil let 2007 relatif aux dispositions reglementaires 
du code du sport ; 

Vu I'arrete du ministre charge des sports du 13 avril 2005, agreant, pour une duree 
de cinq ans, M. ..., docteur en medecine, pour la mise en oeuvre des controles 
antidopage ; 

Vu les proces-verbaux de controles antidopage, etablis le 11 fevrier 2007 lors 
de la rencontre France/Espagne de full contact, organise a Lormont (Gironde), et le 
14 fevrier 2007 lors d'un controle en cabinet, organise a Bruges (Gironde), concernant 
M. ... ; 

Vu le rapport d'analyse etabli le 16 mars 2007 par le Departement des analyses de 
I'Agence frangaise de lutte contre le dopage a la suite du controle du 14 fevrier 2007 ; 

Vu le dossier de la Federation frangaise de full contact, enregistre le 26 octobre 2007 
au Secretariat general de I'Agence frangaise de lutte contre le dopage, 
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transmettant a I'Agence le dossier des poursuites disciplinaires engagees a I'encontre de 
M. ... ; 

Vu les autres pieces du dossier ; 

Les formalities prevues par les articles R.232-88 a R.232-98 du code du sport ayant 
ete observees ; 

M. ..., regulierement convoque par une lettre recommandee du 3 septembre 2008 
dont il a accuse reception le 10 septembre 2008, n'ayant pas comparu ; 

Les debats s'etant tenus en seance non publique le 25 septembre 2008 ; 

Apres avoir entendu M. Laurent DAVENAS en son rapport ; 

Considerant qu'aux termes du second alinea de I'article L.232-10 du code du sport : 
« II est interdit de se soustraire ou de s'opposer par quetque moyen que ce soit aux 
mesures de controle prevues par le present titre » ; 

Considerant qu'en application de I'article L.232-17 du code du sport : « Le refus de 
se soumettre aux controles prevus aux articles L.232-12 a L.232-14, ou de se conformer 
a leurs modalites, est passible des sanctions administratives prevues par les articles 
1,232-21 a L.232-23 » ; 

Considerant que, selon le proces-verbal etabli par le medecin preleveur assermente, 
M. ..., titulaire d'une licence delivree par la Federation frangaise de full contact, s'est 
soustrait au controle antidopage auquei il devait se soumettre dans la nuit 
du 10 au 11 fevrier 2007, a Lormont (Gironde), lors de la rencontre France/Espagne de 
full contact ; 

Considerant que, par une decision du 28 mars 2007, I'organe disciplinaire de 
premiere instance de lutte contre le dopage de la Federation frangaise de full contact a 
inflige a M. ... la sanction de interdict ion de participer pendant six mois aux competitions 
et manifestations sportives organisees ou autorisees par cette federation ; qu'il a assorti 
cette sanction d'un sursis total ; 

Considerant qu'en vertu des dispositions du 3° de I'article L.232-22 du code du 
sport, I'Agence frangaise de lutte contre le dopage peut reformer les decisions prises par 
les organes disciplinaires des federations sportives agreees competents en matiere de 
dopage ; que, sur le fondement de ces dispositions, le College de I'Agence a decide, lors 
de sa seance du 15 novembre 2007, de se saisir de sa propre initiative des faits releves a 
I'encontre de M. ... ; 

Considerant qu'en vertu des prescriptions de I'article L.232-23 du code du sport, 
I'Agence frangaise de lutte contre le dopage, dans I'exercice de son pouvoir de sanction, 
peut prononcer, a I'encontre d'une personne ayant refuse de se soumettre aux controles 
antidopage ou de se conformer a leurs modalites, une interdiction temporaire ou definitive 
de participer aux competitions et manifestations sportives organisees ou autorisees par 
des federations sportives ou par une commission specialisee ; 

Considerant que, dans sa decision du 28 mars 2007 precitee, I'organe disciplinaire de 
premiere instance de lutte contre le dopage de la Federation frangaise de full contact a 
decide d'assortir d'un sursis total la sanction prononcee a I'encontre de M. ..., au motif que 
I'echantillon urinaire, preleve sur ce sportif trois jours apres le controle antidopage auquei 
il s'etait soustrait dans la nuit du 10 au 11 fevrier 2007, s'etait revele negatif ; 
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Considerant cependant qu'en application du 2° de I'article 15 du decret 
n° 2006-1768 du 23 decembre 2006, relatif aux procedures et sanctions disciplinaires en 
matiere de lutte contre le dopage humain : « Lorsque /'infraction a ete commise 
posterieurement a la premiere publication de la liste mentionnee a i'article L.232-9 du 
code du sport qui prevoit une categorie de substances et procedes dits specifiques et 
anterieurement a I'entree en vigueur du reglement mis en conformite avec le reglement 
type, ies dispositions figurant au chapitre III du reglement type sont appiicabies, 
nonobstant toutes dispositions contraires contenues dans ies reglements disciplinaires 
particuliers de lutte contre le dopage » ; 

Considerant, en I'espece, que le controle antidopage des 10 et 14 fevrier 2007, ayant 
donne iieu au constat de Pinfraction reprochee a M. ..., a ete realise posterieurement a 
I'entree en vigueur le 13 Janvier 2007 du decret n° 2007-41 du 11 Janvier 2007 susvise ; 
que le regime des sanctions disciplinaires applicable par la commission disciplinaire de 
premiere instance de lutte contre le dopage de la Federation frangaise de full contact etait 
celui prevu au chapitre I I I du reglement disciplinaire type annexe au decret du 
23 decembre 2006 precite - codifie desormais en annexe II-2 de la partie reglementaire 
du code du sport ; que, des lors, le premier alinea de I'article 31 du reglement disciplinaire 
particulier de cette federation, pris sur le fondement de I'annexe au decret n° 2001-36 du 
11 Janvier 2001 et laissant la possibilite d'assortir du sursis Ies sanctions prononcees par 
cette instance, n'etait plus applicable ; qu'ainsi, la sanction infligee a I'interesse le 
28 mars 2007 etait ilEegale et encourait la censure de ce chef ; 

Considerant que M. ..., medecin preleveur agree par le ministere charge des Sports 
et assermente devant le Tribunal de grande instance de Libourne, a ete designe, par un 
ordre de mission redige le 5 fevrier 2007 par le Directeur regional de la jeunesse et des 
sports d'Aquitaine, pour realiser, le samedi 10 fevrier 2007, quatre controles antidopage 
lors de la competition sportive precitee ; qu'il ressort tant du proces-verbal de controle 
que du compte rendu etablis par le preleveur que M. ..., apres etre arrive au local de 
prelevement a 23h45, a eu un entretien avec le medecin agree, au cours duquel il a 
declare avoir consomme, pendant cinq jours, un medicament contenant une substance 
interdite, traitement qu'il aurait arrete le mardi ayant precede la competition ; qu'aux 
alentours de 0h45, I'interesse, qui attendait son tour pour produire la miction qui lui etait 
demandee, a profite d'une vive altercation entre la personne chargee du controle et le 
medecin de la competition, M. ..., pour s'eclipser ; que M. ... a alors dresse a I'encontre de 
ce sportif, qui etait revenu entre-temps lui indiquer qu'il n'urinerait pas au motif que le 
medecin de la competition se serait porte garant pour lui, un constat de refus de se 
soumettre au controle antidopage ; 

Considerant qu'en application des dispositions prevues a I'article R.3632-5 du code 
de la sante publique - devenu article R.232-49 du code du sport : « Chaque controle 
comprend : - 1° Un entretien du medecin agree avec la personne controlee, qui porte 
notamment sur la prise, /'administration ou /'utilisation (...) de medicaments, qu'ils aient 
fait ou non I'objet d'une prescription; - 2° Un examen medical auquel le medecin agree 
procede s'il I'estime necessaire; - 3° Un ou plusieurs prelevements et operations de 
depistage (...) » ; que I'article R.3632-11 du code de la sante publique - devenu article 
R.232-59 du code du sport - ajoute que : « Lorsqu'une personne designee pour etre 
controlee ne se soumet pas a tout ou partie des operations dechtes a i'article R.3632-5, le 
medecin agree mentionne sur le proces-verbal Ies conditions dans lesquelles ces 
operations n'ontpu avoir lieu (...) » ; 

Considerant qu'il ressort des pieces du dossier que M. ... s'est presente au local de 
prelevement pour se soumettre au controle antidopage pour lequel il avait ete designe ; 
qu'apres avoir entame la procedure, notamment en faisant mention sur le proces-verbal 
de controle des medicaments qu'il avait recemment pris, I'interesse a profite d'une vive 
altercation ayant oppose M. ... a M. ..., pour quitter la salle de controle, alors qu'il n'avait 
pas encore produit la miction requise ; qu'il a ensuite refuse d'accomplir cette formalite, 
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malgre la demande expresse faite en ce sens par le preleveur ; que, tout au long de la 
procedure, ce sportif s'est abstenu de presenter ses observations ecrites, bien qu'ayant 
ete invite a plusieurs reprises a le faire, et n'a pas davantage comparu devant I'Agence ; 
qu'il doit des lors etre regarde comme ayant reconnu les griefs retenus a son encontre ; 

Considerant que le refus de se soumettre a un controle antidopage constitue Tun des 
manquements les plus graves a I'ethique sportive et aux dispositions legislatives et 
reglementaires relatives a la iutte contre !e dopage ; qu'il resulte de ce qui precede que 
M. ..., en refusant, dans la nuit du 10 au 11 fevrier 2007, de rester au local prelevement 
pour y produire la miction que le preleveur lui demandait, s'est deliberement soustrait au 
controle antidopage ; qu'il convient, au surplus, de preciser que le prelevement auquel ce 
sportif s'est soumis le 14 fevrier 2007, et qui s'est revele negatif, doit etre apprecie au 
regard de la rapidite d'elimination d'un grand nombre de substances interdites, qui 
deviennent des lors indetectables dans les 48 heures suivant leur absorption ; qu'ainsi les 
faits releves a I'encontre de I'interesse sont de nature a justif ier i'application des 
dispositions de I'article L.232-23 du code du sport ; 

Considerant la gravite des faits, 

Decide : 

Article l e r - II y a lieu de reformer la decision prononcee le 28 mars 2007 par 
I'organe disciplinaire de premiere instance de Iutte contre le dopage de la Federation 
frangaise de full contact a I'encontre de M 

Article 2 - II est prononce a I'encontre de M. ... la sanction de I'interdiction de 
participer pendant deux ans aux competitions et manifestations sportives organisees ou 
autorisees par les federations sportives frangaises. 

Article 3 - La presente decision prend effet a compter de la date de sa notification a 
M 

Article 4 - La presente decision sera publiee : 

- au « Bulletin officiel» du ministere de la Sante, de la jeunesse et des 
sports ; 

- dans « Full Infos », publication de la Federation frangaise de full contact; 
- dans «Muaythai' Sawati», publication de la Federation frangaise de 

muaythai et disciplines associees ; 
- dans la revue de la Federation frangaise de kick boxing ; 
- dans « La Lettre de la Savate », publication de la Federation frangaise de 

savate boxe frangaise et disciplines associees. 

Article 5 - La presente decision sera notifiee : 

- a M. ... ; 
- au ministre de la Sante, de la jeunesse et des sports ; 
- a la Federation frangaise de full contact ; 
- a la Federation frangaise muaythai et disciplines associees ; 
- a la Federation frangaise de kick boxing ; 
- a la Federation frangaise de savate boxe frangaise et disciplines associees. 
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Une copie en sera adressee, pour information, a I'Agence mondiaie antidopage et a 
1'Association mondiaie des organisations de « kick boxing » (WAKO). 

Conformement aux dispositions de I'articie L.232-24 du code du sport, la presente 
decision peut faire I'objet d'un recours de pleine juridiction devant ie Conseil d'Etat dans 
un delai de deux mois a compter de sa notification. 


